
 

 

Responsabile del Procedimento                                                                                                  Responsabile del Settore 

Dott.ssa Anna Flora  Dott.ssa Antonella Palermo 

 

 

 

D.R. n.           
IL RETTORE 

 
VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione di Master di I e II livello, emanato con D.R. n. 
236 del 20/02/2024; 

VISTO l’Accordo “Patto Territoriale dell’Alta Formazione per le Imprese ai sensi 
dell’articolo 14 – bis del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152” - CUP 
F61B23000370006 sottoscritto dal Politecnico di Bari in data 22/12/2023; 

VISTO il D.R. 1387 del 12/12/2025 con il quale è stata indetta la selezione pubblica 
per l’ammissione allo short master in “Bonifica Sostenibile di Siti 
Contaminati (BOSICON)”, per l’a.a. 2025/26 ed in particolare l’art. 6; 

VISTO il D.R. n. 65 del 28/01/2026 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice del concorso; 

VISTI i verbali delle prove di selezione redatti dalla suddetta Commissione; 

VERIFICATA la regolarità della procedura 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Approvazione Atti 
 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura di ammissione allo short master in “Bonifica 
Sostenibile di Siti Contaminati (BOSICON)”, per l’a.a. 2025/2026. 
 

Art. 2 – Graduatoria 
 

Ai sensi dell’Art. 8 del Bando di concorso, in virtù dell’accordo tra il Politecnico di Bari e Smart 
Sea s.r.l., l’azienda si impegna a finanziare il costo dell’iscrizione al Corso, per i primi 20 
candidati in ordine di merito, nell’ambito della graduatoria. 
Tanto premesso, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti dal Bando stesso, la 
graduatoria degli ammessi al Corso, con l’indicazione dell’agevolazione, è formulata come 
segue: 
 
 

N. COGNOME NOME TOTALE STATO 

1 SCARINGI DANIELE 54,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

2 POSITANO MARIANGELA 54,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

3 GODANO FRANCESCO 54,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 



 

 

Responsabile del Procedimento                                                                                                  Responsabile del Settore 

Dott.ssa Anna Flora  Dott.ssa Antonella Palermo 

4 NASCA GABRIELLA 50,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

5 RANIERI ADA CRISTINA 50,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

6 NEGRINO RAFFAELE 50,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

7 LA SORSA NOEMI 47,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

8 CINO CLAUDIO MORENO 46,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

9 OCCHINEGRO MASSIMO 44,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

10 PINTO MARCO VALERIO 44,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

11 MELE SILVIA 43,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

12 FERSINI ELISA 43,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

13 FALCO BIANCA MARIA 42,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

14 MORGANTI GIUSEPPE 42,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

15 MATARESE FERNANDO 41,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

16 FERRARA GIOVANNI 39,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

17 LETTIERI VITTORIA 37,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

18 DI CLEMENTE MILVIA ELENA 37,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

19 RESTA MAURO 37,00 AMMESSO CON AGEVOLAZIONE 

20 FACCHINI STEFANIA 36,00 AMMESSA CON AGEVOLAZIONE 

21 DONVITO SILVANO EMANUELE 31,00 AMMESSO 

22 LORUSSO FAUSTA 30,00 AMMESSA 

23 ABBATTISTA ANGELANTONIO 27,00 AMMESSO 

24 NOVARA ALESSANDRO 26,00 AMMESSO 

25 LLESHI BRIXHILDA 25,00 AMMESSA 

26 FERRARO CHIARA VIVIANA 25,00 AMMESSA 
 

 
Art. 3 – Preimmatricolazione e immatricolazioni 

 
A partire dalla pubblicazione del presente decreto, tutti i candidati ammessi dovranno 
effettuare la preimmatricolazione al corso, utilizzando la procedura descritta nell’Avviso per 
l’immatricolazione (Allegato 1), con pagamento del bollo virtuale di € 16,00. 
 
All’esito delle preimmatricolazioni (Fase 1 di cui al predetto Avviso) sarà possibile applicare le 
agevolazioni previste dall’art. 8 del bando di concorso a coloro che siano in possesso del 
requisito previsto e perfezionare le immatricolazioni; pertanto, l’Ufficio Post-Lauream 
procederà alla fatturazione della quota del costo di iscrizione di € 400,00 ai soli candidati che 
non beneficiano nel costo agevolato.   
 
Il mancato pagamento sia dell’imposta di bollo che del costo di iscrizione, ove dovuto, entro i 
termini indicati nell’Avviso, costituisce motivo di esclusione dal corso. 
 

 
 
 



 

 

Responsabile del Procedimento                                                                                                  Responsabile del Settore 

Dott.ssa Anna Flora  Dott.ssa Antonella Palermo 

Art. 4 – Ulteriori disposizioni 
 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo www.poliba.it, (Albo Ufficiale 
on- line del Politecnico di Bari e sezione Master al percorso: 
https://www.poliba.it/didattica/master). 
 
 
Bari, 25.02.2026 
                                                                                                                                       
DIREZIONE RICERCA, INTERNAZIONALIZZAZIONE E INTERAZIONE CON IL TERRITORIO         
SETTORE RICERCA E ALTA FORMAZIONE    UFFICIO POST-LAUREA                                                                                                                                           

 
 
 

                                                                                                                                    IL RETTORE 
               prof. Umberto FRATINO 

  

https://www.poliba.it/didattica/master

		2026-02-25T12:07:25+0000
	Fratino Umberto




